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1.a. DESKRIPTORET E PERGJITHSHEM / ONIITU AECKPUIITOPH

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pasbupame

Tregon se i din dhe i kupton teorité dhe drejtimet e ndryshimet té letérsisé
italiane;

Tregon se i din dhe i kupton paragqitjet e ndryshme té dukurive fonetike dhe
fonologjike té gjuhés italiane, si artikulimi, intonimi dhe theksi;

Tregon se e din dhe e kupton 1éminé e letérsisé dhe periudhave letraro-historike
té letérsisé italiane.

[TokaxkyBa JieKa I'l 3Hae U I' pa3brpa TEOPUUTE U Pa3IMYHUTE NPaBLH HA
HATa/IMjaHCKaTa KHWXKEBHOCT;

[TokakyBa JieKa I' 3Hae U ' pa3bupa pasjMuHUTe IpeTCTaByBamba Ha
¢doHeTcKUTE U GOHOJIONIKUTE MOjaBH Ha UTAJNjaHCKUOT ja3UK, KaKo
apTUKyJalivja, UHTOHALYja U aKLeHT;

[TokaxkyBa JieKa ja 3Hae U ja pa3brpa N0J1eTO Ha KHXKEBHOCTA U KHU>KEBHO-
WCTOPUCKUTE NEPUOJY Ha UTAJIMjaHCKAaTa KHUKEBHOCT.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit
e diturive

[I[puMeHa Ha 3Haemwe U
pas6upame

Eshté né gjendje t'i shfrytézojé diturité e fituara né léminé e teorisé sé letérsisé
dhe letérsisé krahasuese italiane;

Eshté né gjendje t'i shfrytézojé diturité e nevojshme né procesin e vlerésimit
zhvillimir gjuhésor té gjuhés italiane.

E Bo cocToj6a 1a 'M KOPUCTH JOGHEHHTE 3Haekba 0/] TeOpHUjaTa Ha KHIKEBHOCT U
criopezibeHaTa GppaHIyCKa KHHKEBHOCT;

E BO cocT0j6a 1a 'M KOPUCTH MOTPEGHUTE 3HAEHa BO MPOLIECOT HA PAa3BOjHOTO
ja3W4YHO BpeJHyBamhe Ha HTAJNjaHCKUOT ja3uK.

Shkathtési komunikimi
KoMyHUMKaIMCKH BEeLITHHU

Eshté né gjendje qé té prezantojé dituri profesionale pér problemet gjuhésore dhe
letrare té gjuhés italiane para opinionit profesional dhe joprofesional;

Eshté né gjendje té komunikojé né kuadér té ekipeve interdisiplinare dhe
konziliare.

E Bo cocToj6a fa mpe3seHTHpa NpodeCHOHATHU 3Haekha 3a ja3UYHU U KHUKEBHU
npo6JieMH Ha UTAIUjaHCKUOT jasuK npeJ npodecroHasHa U HenpodecroHa Ha
jaBHOCT;

E Bo cocToj6a Aa KOMYHUIMpPa BO paMKUTe Ha UHTepeAUCHUIIIMHAPHU U
KOH3WJIMjapHU €KUIIH.
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Aftési pér vlerésim
Crioco6HOCT 3a MpOILleHKa

Shpreh aftési pér dallimin e dukurive té ndryshme letrare nga letérsia italiane, si
pér shkallén e zhvillimit, ashtu edhe pér shkallén e manggsisé;

Shpreh aftési pér dallimin mes qasjeve té ndryshme gjaté shkrimit dhe pérgatitjes
sé njé punés seminarike dhe punimit té diplomés.

H3pasyBa cnocoGHOCT 3a pa3/IMKyBakbe Ha Pa3/INYHUTE KHUKEBHU 110jaBU OJ
WTaJIMjaHCKaTa KHMPKEBHOCT, KaKO 33 CTEIIEHOT Ha Pa3BUTOKOT, Taka U 3a
CTeNeHOT Ha HeZLOCTaTOKOT;

M3pasyBa cioco6HOCT 3a pa3/IMKyBakbe Ha Pa3HUTE NIPUOAU BO TEKOT Ha
IHILYBAaKETO U N0JAr0TOBKATA HA e/jHa CEMUHAPCKa paboTa U IUIIJIOMCKHU TPYJ,

Shkathtési pér mésim
BewTuHY Ha yuemwe

Shpreh zhdérvijelltési té theksuar pér ndjekjen e arritjeve shkencore dhe
pragmatike né 1éminé e dukurive dhe problemeve té karakterit gjuhésor dhe
letrar té gjuhés, respektivisht letérsisé italiane.

W3pa3yBa pa3BreHa YMeLIHOCT 3a C/le/ielhe Ha HAyYHUTe U IparMaTUYHUTe
JIOCTUTHyBamba BO M0JIETO Ha [I0jaBUTe ¥ NPOOJIeMUTE O jasU4yeH U KHMKeBEH
KapaKTep Ha UTaJIMjaHCKHUOT ja3HK, OJJHOCHO KHMKEBHOCT.

1.b. DESKRIP

TORET E VECANTE / CHELIU®UYHH AECKPUIITOPU

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pasbupame

Tregon se e njeh dhe e kupton 1éminé e metodologjisé sé mésimit té gjuhés
italiane dhe letérsisé italiane dhe metodat bashkékohore té mésimit té gjuhés
italiane;

Shpreh kompetenca pér zbatimin e analizés krahasuese ndérmjet civilizimeve té
ndryshme.

[TokaxkyBa /ieKa ro 3Hae U ro pa3bupa NoJeTo Ha MeTO/0JI0THjaTa Ha HacTaBaTa
Ha UTAJIMjaHCKUOT ja3MK U UTAJIMjaHCKaTa KHHXKEBHOCT U MOJIEPHUTE METO/H Ha
HacTaBa o ¢paHIlyCKH jasuK;

W3pa3yBa KOMNETHULMHU 3a CIPOBEAyBale Ha CIOpeJ0eHa aHalu3a MHoMery
pa3IMYHUTE [MBUIN3AIMH.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit
e diturive

[IprMeHa Ha 3Haewe U
pa3bupame

Eshté né gjendje t'i shfrytézojé diturité e fituara né 1éminé e gjuhés dhe historisé
sé gjuhés italiane.

E Bo cocToj6a fa I'M KOPUCTH AOOUEHUTE 3HAEHA OJf MOJETO Ha ja3UKOT U
HCTOPUjaTa Ha UTAJIMjAaHCKHOT ja3HK.

Shkathtési komunikimi
KoMyHHUKaIMCKH BEIITUHH

Eshté né gjendje qé ti transmetojé diturité dhe kuptimet e veta né ményré
adekuate si né kontekstin edukativo-arsimor, ashtu edhe né institucionet (jo)
shkencore.

E Bo cocToj6a Aa rv mpeHecyBa CONCTBEHUTE 3Haetha U pa3buparba Ha COO/[BETEH
HayuH Kako BO BOCIHMTHO-O6Pa30BHUOT KOHTEKCT, Taka W BO (He)HAy4HHU
HUHCTHUTYI[HH.

Aftési pér vlerésim
Croco6HOCT 3a MpoILleHKa

Shpreh aftési pér nxjerrjen e konkluzioneve né ményré té pavarur gjaté punés sé
ekipeve interdisciplinare.

I/IapasyBa CIIOCOGHOCT 3a HU3BeJlyBalkbe Ha 3aKJ/IydYOllM Ha HE€3aBHUCEH HA4YWH BO
TEKOT Ha paﬁoTaTa Ha UHTEepeJUCHUIIJIMHAPHUTE €KHUIIHU.

Shkathtési pér mésim
BeurtTuHu Ha yyeme

Tregon dituri dhe kuptim pér drejtime té caktuara letrare nga lémité joitaliane;
Shpreh zhdérvjelltési té theksuar pér metakognim, i cili mundéson zhvillim
profesional.

[lokaxkyBa 3Haeme M pa3buparbe 3a ONpeJeJeHH KHWKEBHH MNpaBUU Of
HeUTa/IMjaHCKa 00J1acT;

U3pasyBa pa3BHeHa YMEIIHOCT 3a 3a MeTaKOTHHUIH]ja,
npo¢deCHOHAHO YCOBPILIYBaIbE.

KOja OBO3MOXYBa

Shefi i programit studimor
Mr. sc. Défrim SALIU

Koordinatori pér ECTS
Mr. sc. Lindita ASANI

Dekani i fakultetit
Prof. dr. Fatmir SULEJMANI
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